
(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ 章 番号 項(　)
項目
ｶﾀｶﾅ

項目
ﾛｰﾏ字

その他 回　　　　　答

001 002 第1 2
箕面市新市立病院整備基本・実施設計委託にかかる一般競争入札資料一式に限った
用語の定義となります。

002 003 第2 2 (4)
開発設計業務は造成設計業務に含み、予定価格は想定される業務を含んだ金額とし
ています。

003 003 第2 7 内訳はお示しできません。

004 004 第2 7
開発申請が必要な造成設計となる場合、開発行為が含まれる計画となる場合は、委
託仕様書8.(2) イに記載の業務を含みます。なお、成果物については委託仕様書9.
に記載の通りです。

005 004 第2 8 お見込みの通りです。

006 006 第3 2 (2) ウ
受託契約業務に確認申請書提出が含まれている場合は、実績を有していないものと
します。

007 006 第3 2 (2) オ
建築意匠担当技術者は建築意匠担当主任技術者の立場と同等としての実績として認
められません。

008 006 第3 2 (2) エ～ク
体制表及び従事したことを証する貴社代表者捺印による証明書類を求めます。資料
によっては追加で実績を確認できる資料を求める場合があります。

009 006 第3 2 (2) ウ～ク 実施設計監修は要件を満たさないものとします。

010 006 第3 2 (2) ウ～ク
お見込みの通りです。ただし、建築構造担当主任技術者の設計実績の用途は問いま
せん。

011 008 第4 1
提案書等に記載していない新たな提案は不可とするため、提案書に記載以外の挿絵
等は不可とします。詳細は入札参加申請書提出の際に配布するプレゼンテーション
実施要領に記載しております。

012 009 第4 3 (1) オ お見込みの通りです。

013 009 第4 4 (1) イ お見込みの通りです。

014 010 第4 5 (1)
詳細は入札参加申請書提出の際に配布するプレゼンテーション実施要領に記載して
おります。

015 010 第4 5 (1) イ お見込みの通りです。

016 013 第4 6 (6) 低入札価格調査の基準はお示しできません。

017 013 第5 6 低入札価格調査の金額はお示しできません。

018 017 第5 2 (1) お見込みの通りです。

入札説明書に関する質問回答書

質　　　　　問

用語の定義の表中「設計図書」について,記載された内容は本入札説明書に限った用語の定義
と考えてよろしいでしょうか。

開発設計業務(必要に応じて)とありますが,同3ページ「7　予定価格」に示された金額には、
開発設計の業務費は含まれておらず、開発設計が必要な場合は追加されると考えてよろしいで
しょうか。関連して「資料6  設計委託費金抜き設計書」　には、「Ｅ 【造成】設計積算業務
費」の欄がありますが、開発設計業務(必要に応じて)」の欄はありません。

「予定価格は総額で定め、957,924,700円とする。」とありますが,基本設計費、実施設計費、
開発・造成設計費のそれぞれの内訳をご教示ください。

質問002に関連し,予定価格に開発設計が含まれている場合、含まれる業務として想定された業
務項目をご教示ください。仕様書P12の7)その他成果物・開発・造成基本設計図書(敷地造成、
給水、雨水排水、汚水、外構、防災、道路　の設計」と考えてよろしいでしょうか。

表中、支払額欄に「出来高払い」とありますが,契約時に、確認、協議ができると考えてよろ
しいでしょうか。

「基本設計及び実施設計が完了した延床面積25,000㎡以上」とありますが、施主都合により、
実施設計は完了していますが、確認申請書類作成まで完了(確認申請は未提出)した状況の案件
(契約上の設計期間は満了)も実績を有すると判断して宜しいでしょうか。

「建築意匠担当主任技術者の参加要件は、ウの実績に関し、管理技術者または建築意匠担当主
任技術者の立場で従事した実績を有し」とありますが、40,000㎡強の大型病院の新築のため、
業務内容を分担し、主任と同等の立場で担当した「建築意匠担当技術者」も「建築意匠担当主
任技術者の立場と同等」と判断して宜しいでしょうか。

各担当の業務従事実績を証明する書類は、民間事業者の実績での証明は、業務体制表等の書類
(弊社書式)でよいか。

実績について「・・・基本設計 ”及び”実施設計が完了した・・・」とありますが,デザイン
ビルド方式の発注などで実施設計以降が施工者等による業務となり設計事務所は実施設計の監
修を行った場合、つまり実績として「基本設計および実施設計監修」となる業務も、要件を満
たす実績に含まれると考えてよろしいでしょうか。

実績について「増築の場合は、増築の部分が25,000㎡以上に限る」とありますが,増築部分に
一般病床を含むものに限ると考えてよろしいでしょうか。

プレゼンテーションは、提案書に記載以外の挿絵等の仕様は可能でしょうか。

「・・・。ただし、ホームページに記載することが適当でないと判断した場合は、個別に回答
することがある。」とありますが,個別に回答する場合も、質問者に対してだけでなく全参加
者に回答されると考えてよろしいでしょうか。

入札参加申請は、単独企業の場合「参加申請書(様式2)」のみの提出で間違いないか。

プレゼンテーション・ヒアリングについて参加人数、説明時間、質疑対応時間など内容につい
て、ご説明をお願いします。

提案書等の一部・・を公表する場合がある。」について、公表に当たっては当社独自の技術提
案もあり事前に公表内容を確認・協議できるものと考えてよろしいでしょうか。

第2、8低予定価格において,(最低制限価格　無)とされていますが,「入札額において、市が必
要と認めるときは、・・・調査を講ずる」とは、どのような場合に調査を実施することを決め
るのかご教示いただけますか。

低入札価格調査の金額について、具体的にご教示願います。

「契約に至らなかった提案書等については、本委託の入札の審査に関する公表以外には使用し
ない」について、当該提案書等の公表に当たっては当社独自の技術提案もあり事前に公表内容
を確認・協議できるものと考えて良いでしょうか。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ 章 項(　) その他 回　　　　　答

001 001 1 (2) 委員の役職や氏名については公表いたしません。落札者決定後に公表する予定です。

002 002 1 (3) 令和7年7月11日頃を予定しております。

003 003 1 (3) 4 お見込みの通りです。

004 003 1 (3) 4 
不可とします。詳細は入札参加申請書提出の際に配布するプレゼンテーション実施要領に
記載しております。

005 003 1 (3) 4 
発表25分、ヒアリング25分を予定しております。詳細は入札参加申請書提出の際に配布す
るプレゼンテーション実施要領に記載しております。

006 003 1 (3) 4 
パソコンを持ち込みいただきます。詳細は入札参加申請書提出の際に配布するプレゼン
テーション実施要領に記載しております。

007 003 1 (3) 56 落札の候補者の決定通知後、約2週間を見込んでいます。

008 資料2-2 様式6-6のC項目の単位は「倍」が正です。様式訂正いたします。

009 資料2-2 お見込みの通りです。資料訂正いたします。

010 資料2-2 (定量)

資料2-2
(定量)

配置予定従事
者実績

お見込みの通りです。令和7年4月16日に訂正版を公表済です。

011 資料2-2 (定量)

資料2-2
(定量)

配置予定従事
者実績

お見込みの通りです。資料訂正いたします。

012 資料2-2 (定量)
資料2-2
(定量)

事業者実績
お見込みの通りです。資料訂正いたします。

013 資料2-2 (定量)

資料2-2
(定量)

配置予定従事
者資格

「一級建築士」及び「構造設計一級建築士又は設備設計一級建築士」の両方の資格を有す
る者を資格ありとして評価します。

014
資料
2－2

提案書に関す
る評価項目一

覧
「建築積算士」のみ専門知識等ありとして評価します。

015 資料2-2 (定量)
資料2-2
(定量)

男女協働参画
お見込みの通りです。

落札者決定基準書に関する質問回答書

質　　　　　問

「・・・・「落札候補者選定委員会」を設置する。」とありますが,委員の方の役職・氏名を公表い
ただけませんでしょうか。

「提案書等提出、入札・開札」の後「プレゼンテーション・ヒアリング」とありますが,「提案書等
提出、入札・開札」後、減点又は失格とならず、「プレゼンテーション・ヒアリング」に参画要請い
ただける場合の日程をご教示ください。

「プレゼンテーション・ヒアリング」は,提案書に記載した内容のパワーポイント映写によるプレゼ
ンテーションと考えてよろしいでしょうか。

「プレゼンテーション」ですが,模型の持ち込みや動画の使用は不可と考えてよろしいでしょうか。

「プレゼンテーション・ヒアリング」が行われる部屋の着座等レイアウトや,総時間、各時間配分と
参加可能人数等をご教示ください。

「プレゼンテーション・ヒアリング」には,PCを持ち込むと考えてよろしいでしょうか。

5 落札の候補者の決定通知　から　6 落札の候補者からの競争入札参加資格申請書等の提出　を行う
までの日程を,ご教示ください。

定量評価項目・財務体質等・有利子負債月商比率の評価基準の数値単位が「倍」となっていますが、
様式6－6の比率は「％」表記となっています。「％」が正と考えてよろしいでしょうか。

配置予定従事者の業務実績の備考欄における「管理技術者の施工実績」は「管理技術者の設計実績」
と読み替えてよろしいでしょうか。また、「平成22年4月1日以降に竣工引き渡しが完了」は「平成22
年4月1日以降に基本設計及び実施設計が完了」と読み替えてよろしいでしょうか。

【管理技術者の施工実績を審査】とありますが,管理技術者の「設計実績」と読み替えてよろしいで
しょうか。

同項目「※平成22年4月1日以降に「竣工引き渡し」が完了した一般病床を有する病院の設計実績を対
象とする。」とありますが,入札説明書6ページを正として　「基本設計及び実施設計」が完了した　
と読み替えてよろしいでしょうか。

同種や類似業務の受託実績における増築の場合の要件は,「増築部分に一般病床を含むものに限る」
と考えてよろしいでしょうか。

「国家資格等において「一級建築士」及び「構造設計一級建築士又は設備設計一級建築士」」とあり
ますが,今回のような同種・類似業務を担う管理技術者は、建築意匠設計者が務めることが一般的で
あり、業務を執行する上で有効な国家資格は「一級建築士のみ」でも資格ありと考えてよろしいで
しょうか。

「配置予定従事者の実績・能力」における「配置予定従事者の業務内容に関する専門知識等」につ
き、その資格に『建築積算士』が挙げられてますが、それ以外の資格は 「専門知識等なし」 の扱い
になるとの理解でよろしいでしょうか。または、医業経営コンサルタントなど他の資格についても
「専門知識等あり」と考えてよろしいでしょうか。

休暇休業の取得状況について,過去3年間の集計について、年によって雇用者数に変動があることか
ら、各年での取得者率の平均と考えてよろしいでしょうか。　

- 2 -



(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ 章 項(　) その他 回　　　　　答

落札者決定基準書に関する質問回答書

質　　　　　問

016 資料2-2
資料2-2
(定性)
研修体制

資料訂正いたします。

017
資料2-2
定性評価
項目

研修体制 お見込みの通りです。

018
資料2-2
定性評価
項目

研修体制 資料訂正いたします。

019 資料2-2
「仕様書に基づく作業計画書」は「仕様書に基づく業務計画書」と読み替えてよろしいで
す。また、提案書に記載すべき事項は資料2-2　提案書に関する評価項目一覧に記載のとお
りです。

020
様式18及び様式19は、落札候補者決定後に提出いただく資料のため、企業の設計実績及び
配置設計技術者の実績、資格に関してアピールする事項があれば様式7-4に記載してくださ
い。

021 様式8、様式10，様式11は、参考資料として取り扱いますが、評価の対象とはなりません。

研修体制-「適正な履修確保のための研修計画」の備考欄に「※研修対象は現場の作業従事者とす
る。」や「※警備業法に基づく法定研修は評価の対象としない。」とありますが,この表記は「施工
者の現場作業従事者」を想定した質問となっているため、「※研修対象は本設計業務に従事すること
になる技術者とする。」と読み替え、これらの者が受ける研修の計画を記載することでよろしいで
しょうか。

研修体制は、実施、計画共に各1件の記載で宜しいでしょうか。

「※研修対象は現場の作業従事者とする。」とありますが、現場の作業従事者とは、本業務の配置予
定技術者との理解で宜しいでしょうか。

履行体制について、「仕様書に基づく作業計画書」は「仕様書に基づく業務計画書」と読み替えてよ
ろしいでしょうか。また、実施方針等の評価内容と重複する部分もあると考えられますが、履行体制
で実施方針等とは別に記載が必要な事項をご教示お願いします。

資料2-2「提案書に関する評価項目一覧」の評価分類「実施方針等」の【評価基準】の中に「・企業
の設計実績及び配置設計技術者の実績、資格」とありますが、これらは様式18「参加者の設計業務の
実績(企業実績)及び、様式19「設計技術者の配置、資格及び実績」において評価されるものと考え、
様式7-4への「企業の設計実績及び配置設計技術者の実績、資格」の記載は不要と考えて宜しいで
しょうか。

資料2-2の「提案書に関する評価項目一覧」の中に、様式8、様式10，様式11の記載がありませんの
で、様式8、様式10，様式11は評価対象外と考えて宜しいでしょうか。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ 番号 項(　)
項目
ｶﾀｶﾅ

項目
ﾛｰﾏ字

その他 回　　　　　答

001 002 8 (1) ア、イ お見込みの通りです。

002 002 8 (1) アイ
開発・造成設計に要する費用は、委託料に含まれているため、契約変更を行うこと
はありません。

003 002 8 (1) ウ お見込みの通りです。

004 002 8 (2) ア 本設計業務を進めるに当たって必要となる調査と検討を指します。

005 002 8 (2) ア d お見込みの通りです。

006 002 8 (2) ア ｄ
お見込みの通りですが、各出入口における外からの来院者動線も含むものとしま
す。

007 003 8 (2) ア e お見込みの通りです。

008 003 8 (2) ア ※1
大阪船場繊維卸商団地協同組合所有のCOM1号館（撤去済）、調整地及び旧市道（付
替工事中）として利用されていました。

009 003 8 (2) ア e 委託仕様書8.(2)に記載の通り、受託者にて行うこととします。

010 003 8 (2) ア e
調査業務の細目は資料6の通りであり、土地利用履歴調査、電波障害机上調査につ
いては本業務に含むものとします。

011 003 8 (2) ア ｅ お見込みの通りです。

012 003 8 (2) ア ｅ
土壌汚染調査等は実施しておりません。また、土壌汚染等にかかわる業務が新たに
必要となった場合は別途業務となります。

013 004 8 (2) イ f 別途精算はいたしません。

014 004 8 (2) イ ｈ 認定の手続き予定はございません。

015 004 8 (2) ウ e お見込みの通りです。ただし、必要に応じて支援を求めることがあります。

016 004 8 (2) ウ e
委託仕様書10.その他条件(14)エに記載の通り、市から必要な条件提示を受け、本
委託業務内で実施してください。

017 004 8 (2) ウ e お見込みの通りです。ただし、必要に応じて支援を求めることがあります。

委託仕様書に関する質問回答書

質　　　　　問

・・・(必要に応じて、開発・造成設計に関する設計業務を含む。)とありますが,開発・造成
業務は告示第8号の標準業務ではないため「(2)その他業務の内容」に含まれる業務に該当す
ると考えてよろしいでしょうか。

必要に応じ開発・造成設計を行うとありますが、提案段階から計画が変更した場合、契約変
更を行うと考えてよろしいでしょうか。

施工者選定に係る支援の業務は,告示第8号の標準業務ではないため、(2)その他業務に該当す
ると考えてよろしいでしょうか。

事業計画に係る調査及び検討並びに報告書の作成等の業務とあるのは、経営や病院運営上調
査ではなく、あくまでも建設工事に伴う調査と検討と考えてよろしいですか

「バーチャルリアリティなど動画を用いた設計検討」について設備設計も含まれますでしょ
うか

バーチャルリアリティは、病室やスタッフステーション、外来待合、外来診察室など、主
だった箇所とし、全体で10か所程度でよろしいですか

表下部,注意書き※3に「本業務を実施するうえで、・・・調査を行うこと。・・・費用負担
については市との協議による。」とありますが、業務区分が市となっている調査で、受注者
が業務履行上必要と考え、必要な調査を行う場合の業務費は、本入札説明書3ページ、7予定
価格に記載の金額に含まれないと考えてよろしいでしょうか。

業務量の把握のため、所有されている土地利用履歴の情報について開示をお願いします。

土対法関連調査(地歴調査)とありますが、すでに工事中の敷地造成工事においても、土対法
の地歴調査を行っていると推測されるのですが、再度、地歴調査を行うと考えて宜しいで
しょうか。

調査業務の細目は、資料6の通りでよろしいでしょうか。また、土壌汚染調査、電波障害事前
調査は業務に含まないことでよろしいでしょうか。

敷地測量業務について、境界確定については協議によるとあるのは、開発許可の必要性に応
じて市側で境界確定も含め対応するとの理解でよろしいでしょうか。

調査項目のうち土対法関連調査につきまして、現時点で造成工事が実施されていることか
ら、既に実施されている調査(土壌汚染に関する調査や埋蔵文化財に伴うこと等)などござい
ましたらご教示ください。また、「(地歴調査)」とありますが、土壌汚染等にかかわる業務
が新たに発生した場合には、別途との理解でよろしいでしょうか。

一般的に省エネ適判BEI≦0.85クリアをモデル建物法による計算では厳しいことが多い。標準
入力法とした場合の追加費用は別途清算していただけると考えてよろしいですか。

大阪府福祉のまちづくり条例の認定書の手続きは実施しますか。

医療法に基づく許認可申請(医療機器を除く。)について申請主体は病院(市)で受託者は施設
に係る部分の支援、行政協議は申請主体が行うとの理解でよろしいでしょうか。

「医療法に基づく許認可申請・・・申請手続支援業務((中略)(エックス線診療室放射線防護
図及び遮蔽計算書、高エネルギー発生装置備付届等を含む)」とありますが,遮蔽計算は設計
事務所では行えず、機器スペックや使用頻度など発注条件が必要となります。また受注者か
ら医療機器メーカー・専門業者に依頼する業務となるため、発注条件を決定する立場である
発注者から、医療機器メーカー・専門業者へ直接ご発注いただけるものと考えてよろしいで
しょうか。

「医療法に基づく許認可申請の資料作成及び申請手続き支援業務」については,申請書の作成
や協議、検査受検の主体は発注者(病院)であり、申請に必要な資料の一部(建築に関わる図面
等)を作成し提供する業務と考えてよろしいでしょうか。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ 番号 項(　)
項目
ｶﾀｶﾅ

項目
ﾛｰﾏ字

その他 回　　　　　答

委託仕様書に関する質問回答書

質　　　　　問

018 004 8 (2) ウ f お見込みの通りです。ただし、必要に応じて支援を求めることがあります。

019 004 8 (2) ウ f 必要に応じて資料作成や、添付図の作成支援を想定しています。

020 004 8 (2) ウ f お見込みの通りです。ただし、必要に応じて支援を求めることがあります。

021 004 8 (2) ウ g 必要に応じて資料作成や、添付図の作成支援を想定しています。

022 004 8 (2) ウ 設計業務完了後に発生する届出業務は業務に含まれないものとします。

023 005 8 (2) エ e 2) 都市構造再編集中支援事業を予定しています。

024 005 8 (2) エ e 2) 公表していません。

025 005 8 (2) エ e 2)
都市構造再編集中支援事業を予定しています。また、業務内容については、申請等
に必要な図面（基本設計図、実施設計図を活用）の作成支援業務です。

026 005 8 (2) エ ｅ 2)3) 都市構造再編集中支援事業を予定しています。

027 005 8 (2) エ e 3) 「委託仕様書」に関する質問回答書No025と同じとします。

028 005 8 (2) エ ｆ 模型の材料は問いませんが、わかりやすく一般的なものとしてください。

029 005 8 (2) エ ｆ 1) お見込みの通りです。

030 005 8 (2) エ ｆ 2) お見込みの通りです。

031 005 8 (2) エ ｇ 2) 5分程度としてください。

032 005 8 (2) エ h 1) 環境保全性能の評価はCASBEEを想定しています。

033 005 8 (2) エ h 1) 環境保全性能結果をまとめた資料を想定しています。

034 006 8 (2) ウ k 資料4　建築設計業務等委託契約書（案）によるものとします。

035 006 8 (3) ウ 円滑な事業推進に必要な頻度で開催します。

036 006 8 (2) ウ l 3)
「委託仕様書」に関する質問回答書No017、No018と同じとします。図面作成や申請
書類の記載支援等は業務に含みます。

037 006 8 (2) エ ｇ 5)
観測点の位置や数は協議によりますが、国道171号萱野交差点と市道船場中央線新
船場北橋交差点は含めることとします。

「医療機器等に係る許認可申請の補助業務」とは,申請の主体は発注者(病院)で、申請に必要
な資料の一部(建築に関わる図面等)を作成し提供する業務と考えてよろしいでしょうか。

医療機器等に係る許可申請の補助業務の具体的な作業内容をご教示ください。

医療機器等に係る許認可申請について申請主体は病院(市)で受託者は施設に係る部分の補
助、行政協議は申請主体が行うとの理解でよろしいでしょうか。

電気設備・機械設備の器具設置等に伴う各許認可等の諸手続き業務の具体例をお示しくださ
い。

各種申請について、工事期間中に実施する完了届等の記載がありますが、業務に含まれれな
いことでよろしいでしょうか。

業務量の把握のため、現在措定されている公的補助金事業をお示しください。

具体的な作業ボリュームの想定のため、過去事例における資料についてお示しいただけます
でしょうか。

「公的補助事業の補助金等を取得する場合の届出手続等の資料作成等支援(補助事業に係る内
訳書及び報告書の作成を含む)」とありますが,具体的に公的補助事業をご教示ください。ま
た作業量を見込むための業務内容(量)等をご教示ください。

「公的補助事業」「各種補助金」とありますが、どのようなものが対象となるか、具体的明
示をお願い致します。

「各種補助金等を取得する場合の届出手続等の事前協議、資料作成業務」とありますが,想定
している補助金をご教示ください。また作業量を見込むための業務内容(量)等をご教示くだ
さい。

模型の材料については、アクリル製(着色有り)を考えて宜しいでしょうか。

模型製作時期は、実施設計時の終盤と考えてよろしいでしょうか？

透視図作成、計30面となりますが、基本設計時、実施設計時合わせて、30面と理解してよろ
しいでしょうか？

プロモーション動画の長さ(時間)をお示しください。

二酸化炭素排出量等を用いて行う総合的な環境保全性能の評価業務は、IBECsの建築物ホール
ライフカーボン算定ツール(J-CAT)の標準算定法を用いた評価とさせていただいて、よろしい
でしょうか。

ライフサイクルを通じた二酸化炭素排出量等を用いて行う総合的な環境保全性能の評価業務
の成果品としてはどのようなものを想定されていますでしょうか。(事例でもよいのでご提示
をお願いします)

「設計の変更に伴い発生する業務」の設計の変更はどのような理由によるものを想定されて
いますでしょうか。

「事業推進に関する各会議」は業務期間中どの程度の頻度もしくは回数で開催される想定で
しょうか。

「病院開設に向けて必要となる設計・図面作成業務」には、支援あるいは補助である医療法
に基づく許認可申請及び医療機器等に係る許認可申請に係る図面作成は含まないとの理解で
よろしいでしょうか。

周辺交差点の需要予測検討について、観測点の位置や数をお示しください。
予測は自動車のみでよろしいですか
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ 番号 項(　)
項目
ｶﾀｶﾅ

項目
ﾛｰﾏ字

その他 回　　　　　答

委託仕様書に関する質問回答書

質　　　　　問

038 006 8 (2) エ ｇ 6)
敷地外における車での来院者に対しわかりやすい案内標識として必要な範囲・数量
とし、設計者の提案により協議とします。敷地外設置による管理者協議は設計業務
に含めるものとします。

039 006 8 (2) エ i 2) 参考事例はありません。

040 006 8 (2) エ i 1) お見込みの通りです。

041 006 8 (2) エ ｋ 「委託仕様書」に関する質問回答書No034と同じとします。

042 006 8 (2) エ ｋ
設計の変更に伴い発生する業務に対して追加業務が発生する場合は、契約時の単価
を基とした金額とします。

043 006 8 (2) エ k 設計期間中に発生する変更に伴う業務は本委託に含みます。

044 006 8 (2) エ ｋ 「委託仕様書」に関する質問回答書No034と同じとします。

045 006 8 (2) エ ｌ 3) 本委託期間中に必要となる業務は見込んでください。

046 006 8 (2) エ ｌ 4) 「委託仕様書」に関する質問回答書No034と同じとします。

047 006 8 (2) エ ｌ 5) 受託後に必要な情報提供はいたします。

048 006 8 (2) エ ｌ 5) 「委託仕様書」に関する質問回答書No037と同じとします。

049 006 8 (2) エ l 5) 「委託仕様書」に関する質問回答書No037と同じとします。

050 006 8 (2) エ ｌ 6) 「委託仕様書」に関する質問回答書No038と同じとします。

051 006 8 (2) エ ｌ 6) 「委託仕様書」に関する質問回答書No038と同じとします。

052 006 8 (2) エ l 6)
敷地外での検討事項を指し、範囲や内容は「委託仕様書」に関する質問回答書
No.038と同じとします。

周辺案内標識の数量をお示しください。案内標識が敷地外設置の場合、設置許可については
業務外と考えてよいですか。

コスト管理・調整業務として、項目ごとのコスト推移の検証等の記載がありますが、作業内
容想定のため他事例を参考としていただけますでしょうか。

「開発・造成設計にかかる積算(積算数量算出書(積算数量調書含む)の作成、単価作成資料の
作成、見積収集、見積検討資料の作成)(必要に応じて)」とあるが,19ページ(16)適用基準等
のア～キには、建築工事に関係するもののみが示されており土木工事の記載はないことか
ら、開発・造成工事は建築工事に関する基準にて積算することでよろしいでしょうか。

設計の変更に伴い発生する業務とありますが,発注者側の与条件変更や、大幅な物価上昇への
対応など、設計内容を見直して再検討する業務が発生した場合は、委託期間及び委託期間の
変更(延長・増額)について協議できるものと考えてよろしいでしょうか。

上記質問041に関連して,設計の変更に伴い発生する業務に対して、追加業務が発生する場
合、発生時点での国土交通省技術者単価による協議ができると考えてよろしいでしょうか。

工事中の設計変更を指すものとの認識し、設計業務に含まれないことでよいでしょうか

「設計の変更に伴い発生する業務」とは具体的にどのようなことを示しているかご教示くだ
さい。例えば、実施設計時に基本設計からの変更として、軽微な変更(室名の変更や建具の位
置変更、構造に関わらないもの等)以外の大幅な変更となる場合は、別途工期及び費用につい
て協議できると考えてよろしいでしょうか？

「その他本委託の履行及び、各関係者、庁内意思決定を行うための協議等、病院、開設に向
けて必要となる設計・図面作成業務」とありますが,開設に向けた段階は、工事中であると考
えられ、設計段階ではないため業務範囲外と考えてよろしいでしょうか。

「その他当該計画に関係する法規制に伴う申請・協議・報告・届出」とありますが,想定外の
申請・協議・報告・届出(以下申請等という。)業務が追加で必要となる場合、及び発注者起
因により必要となる場合の申請等業務は、現時点ではその内容、スケジュールが想定できな
いことから契約に含むことができないと考えます。上記のような申請等が発生する場合は、
委託費については、質問42も含め、ご協議できるものと考えてよろしいでしょうか。

「新市立病院開院後の周辺交差点の需要予測検討」とありますが,計画地の現状の交通量調査
報告書や2つの病院の車・徒歩での利用台数来場者数など実態等の資料を提供いただけると考
えてよろしいでしょうか。

「周辺交差点の需要予測検討」の具体的な業務仕様をご教示願います。

周辺交差点の需要予測検討について、敷地北側角2か所、敷地南側中央1か所と考えてよろし
いでしょうか。

「周辺案内標識の設計業務」とありますが,作業量を見込むため、範囲、場所(個数)をご教示
ください。

「周辺案内標識」とは具体的に何を示すのかご教示願います。

周辺案内標識の設計業務とありますが、敷地内に示す周辺敷地等を案内するサイン計画図と
理解してよろしいでしょうか。もしくは敷地外での検討事項の場合は、その範囲内容をご教
示ください。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ 番号 項(　)
項目
ｶﾀｶﾅ

項目
ﾛｰﾏ字

その他 回　　　　　答

委託仕様書に関する質問回答書

質　　　　　問

053 006 8 (3) ア 「委託仕様書」に関する質問回答書No034と同じとします。

054 006 8 (3) ウ お見込みの通りです。

055 006 8 (3) エ ｌ 5) 「委託仕様書」に関する質問回答書No037と同じとします。

056 007 8 (3) タ
お見込みの通りです。ただし、新市立病院との接続部分の設計は行うこととしま
す。

057 007 8 (3) セ 第三者機関の認証取得は必要です。

058 007 8 (3) セ お見込みの通りです。取得の予定はございません。

059 007 8 (3) カ
提示しますが、それらを取得するにあたって必要な建築要件の確認、検証は受託者
にて行ってください。

060 007 8 (3) キ 「委託仕様書」に関する質問回答書No059と同じとします。

061 007 8 (3) ス 長期修繕計画書作成の基となる資料作成は業務の範囲に含みます。

062 007 8 (3) タ お見込みの通りです。

063 007 8 (3) タ 令和7年10月着工を予定しております。

064 007 8 (3) タ お見込みの通りです。

065 008 8 (4) ア
CD-Rで配布した付属資料5の通りです。なお、土留め材の腹起し及びアースアン
カーは撤去しています。

066 008 8 (4) ア
お見込みの通りです。なお、土留め材の腹起し及びアースアンカーは撤去していま
す。

067 008 8 (4) カ 「委託仕様書」に関する質問回答書No040と同じとします。

068 008 8 (4) キ ｂ 「委託仕様書」に関する質問回答書No040と同じとします。

069 009 8 (6) イ お見込みの通りです。

070 009 8 (5) ウ 道路付替後、敷地の一部が第七種高度地区となります。

071 009 8 (6) ウ
市の公用車は含みませんが、移送用や救急車両等の業務用車両は含まれます。業務
用車両の内訳については、設計業務期間中に協議し決定します。

072 009 8 (6) ウ
原則全て患者・来院者用とします。来院者の利用状況に応じて一部を職員用とする
可能性があります。

「本委託仕様書及び基本計画書の内容に変更等が発生した場合は、協議及び調整を行うこ
と」とありますが,その協議には、変更の内容によってはスケジュール及び業務費の変更の対
象となると考えてよろしいでしょうか。また協議においては、委託費について、質問045も含
め、ご協議できるものと考えてよろしいでしょうか。

文最後の()内、「・・・パース又は動画等」とありますが,このパースは、8．(2)エ、ｆ、2)
に示された透視図30面に含まれると考えてよろしいでしょうか。

新市立病院開院後の周辺交差点の需要予測検討とは、敷地周囲の交差点における自動車の交
通量予測検討と考えてよろしいでしょうか。

ポケットパークの外構設計は、業務外と考えてよろしいですか。

CASBEE-新築のB+ランク以上取得可能な設計とするとありますが、第三者機関の認証取得は不
要と考えて宜しいでしょうか。(自主的なチェックでよいか)

CASBEE以外の他の認証取得は考えてないとしてよろしいですか。(BELS,LEED,WELL等)
取得の場合、業務範囲外としてよろしいですか。

「・・・各種指定医療機関の指定・認定取得・・・」とありますが,認定・取得を目指す項目
については設計開始時に与条件として発注者からご提示されるものと考えてよろしいでしょ
うか。

「診療報酬上の施設基準及び加算等について取得可能な施設・・・」とありますが,施設基準
及び加算を目指す項目については設計開始時に与条件として発注者からご提示されるものと
考えてよろしいでしょうか。

「・・・長期修繕計画及びライフサイクルコストをもとに検討し・・・」とありますが,長期
修繕計画の策定は業務範囲外と考えてよろしいでしょうか。

ポケットパークは、設計・積算共、業務に含まないこと、だだし、許認可申請は業務に含む
ことでよろしいでしょうか。

ポケットパークの工事時期についてご教示ください。

ポケットパークは、敷地内であるとありますが確認申請上、同一敷地内と考えて良いでしょ
うか。

新病院着工時、残存している地中埋設物について現在、把握している情報の開示をお願いし
ます。

「解体工事(地中残置物や排水溝など、既存の構築物解体において必要となった場合に限
る)」とありますが,「付属資料5　地中残置物図面」以外には解体工事の対象となるものは無
いと考えてよろしいでしょうか。

開発・土木設計が生じた場合、建築工事積算基準ではなく土木工事積算基準での算出が必要
でしょうか。

工事発注形態について・・・開発・造成工事(仮)の・・・工種ごとに分けて設計・積算業務
とありますが、適用基準については建築積算としてよろしかったでしょうか。

延床面積は35100㎡以上と記載があり、程度と記載がないため、9割以上の面積を確保には該
当せず、35100㎡以上が必須と考えてよろしいですか。　

第七種高度地区が資料1からは計画敷地外のように見えます。該当範囲を明示頂けないでしょ
うか。

駐車場台数350台は公用車10台は含まない考えてよろしいですか。　公用車の内訳をご提示く
ださい

「駐車場350台以上」とありますが,患者用・職員用、それぞれの台数をご教示ください。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ 番号 項(　)
項目
ｶﾀｶﾅ

項目
ﾛｰﾏ字

その他 回　　　　　答

委託仕様書に関する質問回答書

質　　　　　問

073 009 8 (6) ウ 「委託仕様書」に関する質問回答書No072と同じとします。

074 009 8 (6) ウ
「委託仕様書」に関する質問回答書No072と同じとします。また、病院専用の駐車
場とお考えください。

075 009 8 (6) ク
原則全て患者・来院者用とします。来院者の利用状況に応じて一部を職員用とする
可能性があります。

076 010 8 (6) キ ｃ お見込みの通りです。

077 010 8 (6) キ h 空調方式は設計提案により、合理的な方式としてください。

078 010 8 (6) ク 新病院オープン時点のコミュニティバスのルートについては未定です。

079 010 8 (6) ク 鉄道高架下を通る経路付近を想定しています。

080 010 8 (6) ク 「委託仕様書」に関する質問回答書No079と同じとします。

081 010 8 (6) ク 内訳については、設計業務期間中に協議し決定します。

082 010 8 (6) ク 現在は未定です。

083 010 8 (6) ク 鉄道高架下を通る経路を想定しています。

084 012 9 (1) イ g 7) 事例資料はありません。

085 012 9 (1) ウ ｃ
お見込みのとおりとしますが、原則は、委託仕様書9.(1)ウcの記載に則ってくださ
い。

086 012 9 (1) ウ q 7) 事例資料はありません。

087 014 9 ウ ｑ 3) 医療用は本委託範囲内としてください。

088 014 9 ウ ｑ 3) 工事は別途を想定していますが、設計については本委託業務内としてください。

089 016 9 ウ 7) 市が広報資料を作成する際に必要となる資料提供とお考えください。

090 016 9 (2) キ 資料4　建築設計業務等委託契約書（案）によるものとします。

091 016 9 (2) キ お見込みの通りです。

駐車場350台以上とございますが、原則、全て来院者用という考えでよろしいでしょうか。職
員用も含まれる場合は、来院者用と職員用の想定内訳をご教示願います。

駐車場の職員用、患者用の割合をご教示ください。また、原則病院専用の駐車場と考えてよ
ろしいでしょうか。

駐輪場の職員用、患者用の割合をご教示ください。

主要設備に電波障害防除設備の記載がございますが、電波障害机上検討の後に要否が分かっ
た段階で協議により図面を作成するという解釈で宜しいでしょうか。

空調設備は個別空調及び外調機方式と記載がありますが、冷温水による中央熱源設備の空調
機の導入はなしと考えてよろしいですか。

外構整備：新病院オープン時点のコミュティーバスのルートについて開示していただけます
か

外構整備：国道のバス停(バスベイ)位置の想定があれば,お示しください。

「・・・※敷地西面の国道423 号線沿いに路線バスのバスベイを設置する可能性があ
る・・・」とありますが,バスベイの想定場所をご教示ください。

駐輪場(バイク置場含む)300台とございますが、想定内訳をご教示願います。

駐車場の料金設定、管制システムの導入について、方針があればご教示下さい。

国道423号線沿いの路線バス停留所の設置した場合、停留所から新市立病院までの歩行者のア
クセスは、敷地の北西側交差点付近、あるいは、駅方面からのどちらになりますか。

BCP計画検討書の具体例(基本設計段階における具体例)をお示しください。

「設計図データ(DXF・DWG・JWW ファイル)※BIM データを使用する場合は提出すること。」
とありますが,これら納品形式については、実態に応じて協議できるものと考えてよろしいで
しょうか。

BCP計画検討書の具体例(実施設計段階の各段階における具体例)をお示しください。

無停電電源設備図の記載がございますが、医療用のみ本業務範囲と解釈し、情報用に必要な
場合は本業務範囲外として宜しいでしょうか。(諸元表のサーバー室にUPS別途工事と記載あ
り。)

外来呼出設備図と記載がございますが、(資料5-2)諸元表・凡例資料内の患者待合表示システ
ムが別途工事欄に記載されていることから、これが同義の場合、別途工事と解釈して宜しい
でしょうか。

・各種広報資料：広報資料の作成は含まず、広報への資料提供として考えて宜しいでしょう
か？

「成果物及び作業工程における個人情報印刷物や書類等に対する一切の権利は、市に帰属す
るものとする。・・・」とありますが,「著作権は受注者にあり発注者はそれを利用する権利
がある」と考えてよろしいでしょうか。

ＪＷＷファイルにつきましてはフリーソフトのため、動作等につき受注者側でその責を負う
ことができない部分があります。フリーソフトであることによる免責はお認め頂けるとの認
識でよろしいでしょうか。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ 番号 項(　)
項目
ｶﾀｶﾅ

項目
ﾛｰﾏ字

その他 回　　　　　答

委託仕様書に関する質問回答書

質　　　　　問

092 016 10 (1)
受託者の提案書の内容は、契約前の協議により委託仕様書として契約時に採用しま
す。発注者が合意した場合は、委託仕様書の内容について変更します。

093 017 10 (4) 大臣認定プログラムを想定していましたが、非大臣認定プログラムも可とします。

094 017 10 (8) ア 7) 事例はございません。

095 017 10 (10) 設計内容についての変更を想定しています。

096 018 10 (14) エ a、ｂ お見込みの通りです。

097 018 10 (14) エ ｂ
本委託範囲内として、委託仕様書10(14)エa及びb共に本委託業務内としてくださ
い。

098 019 10 (14) エ ｃ
お見込みの通りです。委託業務期間中に決定している機器に関しては仕様に合わせ
た検討をおこない、未決定の機器に関しては、別途指定した仕様に合わせた検討を
行ってください。

「受託者の提案書の内容は、契約前の協議により委託仕様書として契約時に採用す
る。・・・」とありますが,落札者決定以降、契約締結までの間に、業務内容、スケジュール
等も含めて、委託仕様書の内容についてご協議いただけると考えてよろしいでしょうか。

大臣認定を取得した構造計算プログラムは、SEIN La CREA認定版、ASCAL－EX等に限られてお
り、一般的な建築確認申請では非大臣認定プログラムでの審査が大多数を占める状況にあり
ます。「構造計算に使用するプログラムは、大臣認定を取得したものとすること」と指定す
る意図をご教示ください。特に免震構造を採用する病院棟は、性能評価および大臣認定を取
得する設計ルートが想定され、大臣認定プログラムを用いるメリット(審査期間の短縮等)が
少ないと思われます。非大臣認定プログラムを用いても遜色ない確認申請業務が実施できる
場合には、大臣認定プログラムの採否について協議させて頂けると考えてよろしいでしょう
か。

市の検図期間について他事例でよいので参考をご教示ください。

「各関係者、庁内意思決定における協議において変更する場合があるので、都度スケジュー
ルの共有を行うこと。」とありますが,何についての変更かご教示ください。

「放射線治療室や核医学検査室など、治療件数等が遮蔽条件に影響するもの」については,そ
の遮蔽スペックは発注者(病院)から提供されると考えてよろしいでしょうか。

医療機器の設置検討について、放射線防護に係る・・・遮蔽計算書を作成し・・・必要な内
容を決定することとあります。設計段階におきましては医療機器はあくまでも想定となるた
め、a までの検討を実施するものと考えてよろしいでしょうか。あわせてｂについては機器
が決定されたのち、当該機器メーカーにて実施されるものと考えてよろしいでしょうか。

「・・・医療機器の決定・・・」とありますが,医療機器の決定は設計完了後の工事段階と思
われるため、この検討は本業務範囲外と考えてよろしいでしょうか。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ 条 項 その他 回　　　　　答

001 3 4 2 5号 お見込みの通りです。

002 3 6 1
第6条第1項の通り、この契約が終了し、又は解除された後においても同様とし、別途守秘
義務に関する覚書等を交わす予定はございません。

003 3 7 受注者が作成する基本設計図書、実施設計図書は著作権法に則り受注者に帰属します。

004 4 11 2 第三者からの賠償請求額によります。

005 10 34 お見込みの通りです。

006 11 41 協議によるものとします。

007 18 59 3 お見込みの通りです。

建築設計業務等委託契約書(案)に関する質問回答書

質　　　　　問

請負代金額とありますが,委託金額が正と考えてよろしいでしょうか。

「受注者は､業務を行う上で知り得た秘密を他人に漏らしてはならない｡この契約が終了し、又は解除された後
においても同様とする」とありますが,内容や期間が明確でないと思われます。別途協議の上、守秘義務に関
する覚書等を交わすことができると考えてよろしいでしょうか。

「成果物又は成果物を利用して完成した建築物の著作権は、著作権法の定めるところに従い、受注者又は発注
者様及び受注者の共有に帰属する。」とありますが,当該記載は受注者が作成する基本設計図書、実施設計図
等の成果物に係る著作権は、著作権法に則り全て受注者に帰属するものと考えてよろしいでしょうか。

「・・・受注者がその賠償額を負担し､又は必要な措置を講ずるものとする｡」とありますが,賠償額は契約額
を上限と考えてよろしいでしょうか。

「発注者は､第13条､第21条から第25条まで､第27条､第30条､第31条､第33条､第37条又は第43条の規定によ
り・・」とありますが,第26条が抜けているのと思われます。追加されるものと考えてよろしいでしょうか。

部分引渡の「指定部分」について,これに該当するものは、委託仕様書9(1)ウ、ｍ「調査結果報告書」と考え
ますがよろしいでしょうか。また他に該当するものがありましたらご教示ください。

民事訴訟法(明治23年法律第29号)とありますが、(平成8年法律第109号)が正と考えてよろしいでしょうか。
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(様 式1)
令和7年5月19日

Ｎｏ ページ　 符号等 その他 質　　　　　問 回　　　　　答

001 006 第3 1 整備予定地の地目は宅地になっていますか。また敷地境界は確定されていますか。
旧市道部分を除き、地目は宅地となっています。また、敷地西側の新市道は整備中であるた
め、道路境界は未確定です。

002 007 第3.3(3) イ
「外来が2層以上に分かれる場合、各階を結ぶエスカレーターを設置する。」と記載がありま
すが、それ以外の放射線部門やリハビリテーション部門などについても同様に、エスカレー
ターの設置を要すると考えてよろしいでしょうか。

外来部門と外来部門以外の部門との間のエスカレータの設置は不要です。

003 008 第3 4
現市立病院の老朽化の状況等を鑑み、工期短縮を最優先に、「基本設計からの DB(Design-
Build)方式」により整備するとあるのは、今回の業務と食い違っているので、削除すると考え
てよろしいですか

基本計画策定後に「基本設計からのDB方式」から「設計施工分離方式」に見直しております。

004 009 第4 1
SCUを将来6床に増床できるようにと記載がありますが全体の病床数は変更せず、一般病床3床
を転用すると考えてよろしいですか。

お見込みの通りです。

005 009 第4
1(2)エ
(ア)

30％を有料個室とするとありますが,これは全病床数390床に対する割合と考えてよろしいで
しょうか。

保険外併用療養費におけるいわゆる差額室料算定基準に準じ、HCU及びSCUを除いた病床数を基
礎として考えますが、設計業務期間中に協議し決定します。

006 009 第4
1(2)エ
(ウ)

SCUに将来的に6床に増床できるように配慮するとありますが,これは総病床数は増床せず、390
床内で増減するという理解でよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

007 009 第4
1(2)エ
(オ)

感染症対応病室を一般病棟フロアごとに1室とありますが,1フロアに複数病棟(2病棟以上)を配
置する案の場合でも、各病棟ではなく1フロアで1室確保すれば良い(感染症対応病室がない病
棟がある)理解していいでしょうか。

お見込みの通りです。

008 009 第4.1(2) エ(ウ)
SCU病床について3床から将来的に6床へ増床対応とありますが、トータルベッド数は変わらず
運用上の変更に対応できるものと考えてよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

009 010 第4
1(3)イ
(ア)

観察室をスタッフステーション近くに確保するとありますが,産科病棟には不要と考えてよろ
しいでしょうか。

お見込みの通りですが、設計業務期間中に協議し決定します。

010 010 第4
1(3)イ
(カ)

産科病棟は他の診療科が使用するエリアと分けられるようにするとありますが,産科病棟を含
む一般病棟の病床数は、産科、未熟児(4床)、他診療科合わせて他の一般病棟と同様も41～42
床の予定でしょうか。

お見込みの通りですが、設計業務期間中に協議し決定します。

011 010 第4
1(3)イ
(カ)

産科病棟は他の診療科が使用するエリアと分けられるようにするとありますが,産科病棟は何
床の予定でしょうか。

産科が利用する病棟は全体を女性患者が利用するエリアとし、入院患者の状況に応じて柔軟か
つ効率的に病床運用できる形を念頭にご提案下さい。詳細は設計業務期間中に協議し決定しま
す。

012 012 キ (イ)
一般病棟廊下幅について、両側居室で内法2.7m以上とありますが内法2.1m以上でない理由をご
教示ください。

ベッドの取り回しのしやすさやベッド同士のすれ違いやすさ、将来への柔軟性を考慮した基準
としています。

013 029
ハイブリット手術室は、今回計画する手術部門内に内部改修を行い整備すると考えてよろしい
ですか

お見込みのとおりですが、将来対応が可能なものとしてご提案下さい。詳細は設計業務期間中
に協議し決定します。

014 041 第5 1
医療機器情報の取りまとめについては別途専門業者による取りまとめと考えてよろしいでしょ
うか。

お見込みの通りですが、整備に必要な建築設備対応については、関係者と協議の上盛り込むこ
ととしてください。

015 041 第5 1・2
医療機器および医療用情報設備については取りまとめは別途専門の業者によるものと考えて宜
しいでしょうか。

お見込みの通りですが、整備に必要な建築設備対応については、関係者と協議の上盛り込むこ
ととしてください。

016 042 第5 3 情報システム整備計画については別途と考えて宜しいでしょうか。
お見込みの通りですが、整備に必要な建築設備対応については、関係者と協議の上盛り込むこ
ととしてください。

017 042 第5 3
院内の情報ネットワークの整備については別途専門業者による取りまとめと考えて宜しいで
しょうか。

お見込みの通りですが、整備に必要な建築設備対応については、関係者と協議の上盛り込むこ
ととしてください。

018 044 第6 1 物流システム整備計画については別途と考えて宜しいでしょうか。 建築に含まれる搬送設備については、本業務で検討してください。

019 045 2
事業工程において記載されている内容は委託仕様書P1-3.委託期間を正としてよろしいでしょ
うか

お見込みの通りです。

基本計画書に関する質問回答書
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(様 式1)
令和7年5月19日

Ｎｏ ページ　 符号等 その他 質　　　　　問 回　　　　　答

基本計画書に関する質問回答書

020 045 第7 1 事業費に記載の金額は税込みと税抜きいずれの表記でしょうか。ご教示ください。 税込みで記載しています。

021 045 第7 1
その他(造成、駐車場整備、移転等)について32億円とありますが,その内、造成、駐車場整備
費の予定額をご教示ください。

内訳は公表していません。なお、令和6年3月時点の積算であって物価変動により変化している
可能性があります。

022 045 第7.1
事業費について、基本計画書では1年以上経過していることから物価スライドが想定されま
す。概算工事費算定の目安として、現在の想定見込み等ご教示いただけますでしょうか。

令和7年2月時点における想定整備事業費は過去1年間の物価上昇率を参考に概算で約498億円
（用地取得費を除く）と試算しておりますが、改めて精査ください。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ その他 回　　　　　答

001
1

(PDF5)

お見込みのとおりです。ただし、ナースコールやスマートホンの連動などは現時点での想定で
あり、今後の技術革新等の動向を踏まえ整備するシステム等は設計業務期間中も継続検討しま
す。その上で、整備に必要な建築設備対応については、関係者と協議のうえ盛り込むこととし
てください。

002 1 病棟部門 位置関係についてはご提案ください。

003 3 お見込みの通りですが、設計業務期間中に協議し決定します。

004 3 工事は別途を想定していますが、設計については本委託業務内としてください。

005 3
お見込みの通りですが、整備に必要な建築設備対応については、関係者と協議の上盛り込むこ
ととしてください。

006 5 手術部門 お見込みの通りです。

007 8
お見込みの通りです。前室についてはCT室等、他の前室との兼用も可能としますが、設計業務
期間中に協議し決定します。

008 9 前室は必須としませんが、設計業務期間中に協議し決定します。

009 9 検査部門 後者にてご提案ください。

010 12
別途工事として発注するかは未定ですが、調理機器の選定、レイアウト含め、設計業務は本委
託内で実施してください。

011 12 管理部門 現時点で方針は未定です。設計業務期間中に協議し決定します。

012 12 管理部門 お見込みの通りです。講堂として着座にて300名を収容可能な最大スペースとしています。

013 13 管理部門 お見込みの通りですが、設計業務期間中に協議し決定します。

諸元表・凡例に関する質問回答書

質　　　　　問

1病棟部門　■病棟の施設要求水準内に記載の3ナースコールはスマートフォンと連動させる
(別途工事関連：参考)と記載ががございますが、別途工事の範囲はナースコールの他にスマー
トホン(構内交換機設備)と解釈して宜しいでしょうか。

病棟の施設要求水準に、「7産科が利用する病棟と小児科が利用する病棟は別とする」とあり
ますが,産科が入る病棟と小児科が入る病棟は近接あるいは隣接すべき、または離すべきの方
針はありますでしょうか。

外来部門の産婦人科　産婦人科内診室について、「診察室から出入りができない独立型とし」
と記載がありますが、基本計画書P17 2外来部門 (3) シ (オ)には「診察室と処置室(内診室)
の間には行き来しやすいつくりとする」と記載があります。独立性を確保するため、診察室と
内診室の間に扉を設けず、スタッフ通路で行き来できるものと考えてよろしいでしょうか。

電気設備記号凡例内の(患者呼出、ナースコール、インターホン)項目内2)ナースコール設備に
ついて、電源、配管は本工事で計画すること。(機器は別途工事)とありますが、配線も同様に
別途工事と考えて宜しいでしょうか。

電気設備記号凡例内の(LAN)項目内1)および3)にシステム構成について記載がございますが、
ネットワークの設計は本業務範囲外として宜しいでしょうか。

手術部　手術部前章1について「重症系ユニットと手術部は清潔ゾーンで直結する配置とす
る」とありますが,直結する重症系ユニットとは、HCUであり、SCUは該当しないと考えてよろ
しいでしょうか。

MRI前室・前処置・回復室の施設要求水準欄に2室共通とありますが、室数は2室となっていま
す。前室は1室とし面積は20㎡と考えてよろしいでしょうか。

生理検査　聴力検査室の施設要求水準欄3前室設置とありますが、面積は前室を含め20㎡以上
と考えてよろしいでしょうか。

救急部門について、■検体検査室2には,「救急部門との検体搬送動線に配慮する隣接配置がで
きない場合は、気送管を設置する」とありますが,基本計画書の救急部門の記載においては
「検査部門との位置関係については、垂直小荷物搬送設備での搬送を行いやすい位置に配置」
とあります。どちらが正でしょうか。

製品チルド庫には、プレハブ冷凍庫が本工事と記載がありますが、調理室に配置される調理機
器は別途工事と考えてよろしいでしょうか。

講堂兼職員食堂において「可動間仕切りで一部職員食堂として利用」とありますが,職員食堂
として必要な席数は何席でしょうか。ご教示ください。

講堂兼職員食堂において定員300名は,職員食堂と講堂の稼働間仕切りを開けて最大スペースと
して利用する際の定員という理解でよろしいでしょうか。

院内保育について,専用の園庭は不要と考えてよろしいでしょうか。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ
様式
番号

様式名 ページ 項番 項(　) その他 質　　　　　問 回　　　　　答

001 6-1～6-7
自己資本比率の状
況～売上高経常利

益率の状況

様式6－1～6－7で、数値を引用した書類(財務諸表)が同じ場合、様式毎にマーカーを引き添付
はせず、全て1部にまとめてマーカーを引き最後に添付する形で宜しいでしょうか。

10部すべてに証明書類を添付するものとし、各様式ごとに証明書類を添付してくだ
さい。

002 6-1～7-3
自己資本比率の状
況～設計代表事務
所の苦情処理体制

証明資料として添付書類がある場合、10部に対して1部のみ添付と考えて宜しいでしょうか。 「様式集」に関する質問回答書No001と同じとします。

003 6-3
過去3ヶ年の決算状

況

過去3ヶ年の決算状況について、経常利益という表現の下に「(収支差)」という記載がありま
すが、この欄には決算報告上の経常利益(円)のみの記載との理解でよろしいでしょうか。それ
とも、何か別の数値の並記等を意図して「(収支差)」と記載されてますでしょうか。後者の場
合、その数式のご教示をお願いします。

決算報告上の経常利益(円）を記載してください。

004 6-4
キャッシュフロー

の状況
※

「・・・・財務諸表に基づく算出を可とする」とありますが、「資料2-2提案書に関する評価
項目一覧表」では、「・・・キャッシュフロー未作成」の場合は一律(-2)の評価です。様式6-
4が誤りでよいか。

様式訂正いたします。

005 6-10
設計代表事務所の
同種・類似業務の

実績

業務内容とは、同種・類似を証明する履行期間、規模構造、基本及び実施設計、一般病床の有
無などを記載することで宜しいでしょうか。

設計実績が確認できる情報を記載ください。

006 6-10
設計代表事務所の

実績
該当する実績が複数ある場合でも､記載するのは1件のみと考えてよろしいでしょうか｡ お見込みの通りです。

007 6-10
設計代表事務所の
同種・類似業務の

実績

金額欄の記載がありますが、設計業務金額については民間企業によるものであるため、守秘義
務などにより開示が難しい場合については、無記載としてもよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

008 6
設計代表事務所の
同種・類似業務の

実績
6－10 金額については,守秘により記載できない場合は空欄でよろしいでしょうか。 お見込みの通りです。

009 6-11
管理技術者の実績･

資格･知識
内容とは、同種・類似を証明する規模構造、基本及び実施設計、一般病床の有無などを記載す
ることで宜しいでしょうか。

設計実績が確認できる情報を記載ください。

010 6-11
管理技術者の実績･

資格･知識

管理技術者の専門知識等とは、「一級建築士」及び「構造設計一級建築士又は設備設計一級建
築士」の他に、建築積算士の資格も管理技術者が持っていることで1点加算されるという理解
で宜しいでしょうか。(積算主任ではなく、管理技術者に積算の資格も求めているという理解
で宜しいでしょうか。)専門知識は、「医業経営コンサルタント」等、本業務に有効な専門知
識ではいかがでしょうか。

「落札者決定基準書」に関する質問回答書No013・No014と同じとします。

011 6-11
管理技術者の実績･

資格･知識
業務従事実績を証明できる書類は、パブディスがない場合、業務着手時に施主へ提出している
体制表又は、従事したことを証する自社代表者捺印による証明書類で宜しいでしょうか。

「入札説明書」に関する質問回答書No008と同じとします。

012 6-11
管理技術者の実績･

資格･知識
技術者の設計実績を証明する書類の添付は不要と考えて宜しいでしょうか。
(契約書や仕様書・図面等)

実績を証明できる書類を添付してください。

013 6-11
管理技術者の実績･

資格･知識
該当する実績が複数ある場合でも､記載するのは1件のみと考えて宜しいでしょうか｡ お見込みの通りです。

014 6-13
設計代表事務所の
休暇休業等の取得

状況

取得状況が分かる書類に男性が所得していると証明できる記載が無い場合、手書きで男性取得
人数の追記をして、証明しても宜しいでしょうか。

お見込みの通りです。

015 6-13
設計代表事務所の
休暇休業等の取得

状況
総従業員数は女性を含む従業員数を記載すると考えて宜しいでしょうか。 お見込みの通りです。

016 6-13
設計代表事務所の
休暇休業等の取得

状況

様式の文中に「取得の状況が分かる書類の写し」とありますが、例として、社内のイントラ
ネット上で配信している人事発令資料等でもよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

様式集に関する質問回答書
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ
様式
番号

様式名 ページ 項番 項(　) その他 質　　　　　問 回　　　　　答

様式集に関する質問回答書

017 6-13
設計代表事務所の
休暇休業等の取得

状況

様式の文中に「告示日以前(過去3年間)の取得者率とありますが、この取得者率を求める際の
分母(総従業員数)は過去3年間に在籍していた従業員が対象になると想定されますが、その総
従業員数には過去3年以内に退職した従業員数も含める、つまり分母に加算するとの理解でよ
ろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

018 7
設計代表事務所の

研修体制
7－1 研修実績については,令和6(2024)年度に実施した研修を記載することでよいでしょうか。 お見込みの通りです。

019 7-1
設計代表事務所の

研修体制
研修実績として記載できる研修は、2024年度に実施分されたもののみが対象となりますでしょ
うか。もし、異なる場合には、その対象となる期間をご教示下さい。

お見込みの通りです。

020 7-1
設計代表事務所の

研修体制
対象となると思われる研修実績が複数ある場合、複数ページに分かれても問題ありませんで
しょうか。

お見込みの通りです。

021 7-2 業務体制
様式7-2は、「適正な履行確保のための業務体制」の確認と考えて宜しいでしょうか。作業計
画も必要であれば、「作業計画書」の詳細について、求められている内容をより具体的にご教
示願います。別紙について､枚数やサイズの制限があればご教示願います。

お見込みの通りです。作業計画書は仕様書との適合性を評価します。別紙について
は枚数に制限は設けませんが、サイズはA4としてください。

022 7-2
適正な履行確保の
ための業務体制

「作業計画」を、委託仕様書における「業務計画」に読み替えてよろしいでしょうか。 お見込みの通りです。

023 7-3 苦情処理体制

様式7-3「設計事務所の苦情処理」とは、設計中、竣工後、どの時点の苦情のことを指してお
られますでしょうか。現時点で苦情処理マニュアルはございませんが、本業務の設計中の苦情
処理受付手順マニュアル及び市への報告様式を今後作成する場合は、評価の対象となりますで
しょうか。

企業としての苦情処理体制の整備状況を評価します。提案書等の提出するまでに資
料2-2に記載の資料を作成する場合は評価の対象とします。

024 7-3
設計代表事務所の

苦情処理体制
※

「・・・・及び市への報告様式を提出すること」とありますが、市への報告が無い場合提出不
要と考えてよいか。

お見込みの通りです。

025 7-5 特定提案 Ａ3　3枚以内で、すべての特定提案1～6を提案すると考えてよろしいですか お見込みの通りです。

026 7-5 特定提案等 「仕様以外の項目に係る独自の提案」とあるが、この仕様とは何を指すのかご教示ください。 委託仕様書や諸元表の内容を示します。

027 7-5 特定提案等

【提案書】特定提案等について、別紙を作成し添付する場合、様式7-5の四角の中には、「別
紙の通り」と記載し、別紙としてA3用紙3枚以内を添付すると考えて宜しいでしょうか。
その場合、入札説明書P.10　5提案書等の提出　ウ　特定提案等　に記載された特定テーマ1～
6についての提案内容を、A3用紙3枚以内で作成すると考えて宜しいでしょうか。

お見込みの通りです。

028 7 特定提案等 7－5
※3枚以内で記載とありますが,入札説明書10ページ第4、5、(1)ウ特定提案等の1～6の全項目
をA3サイズ3枚以内でまとめることでよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

029 10
箕面市新市立病院

整備費概算書
2. 想定工事工期・想定構造種別とありますが,開発・造成工事工期(※必要に応じて)について
は、構造種別は記載の必要が無いと考えてよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

030 11
諸元表

チェックリスト

様式11　諸元表チェックリストにある「留意事項(要求水準を充足するための工夫等)」とあり
ますが、要求を満たない計画であっても、代替案等は当該欄に記載の上提案しても良いとの理
解で宜しいでしょうか。ご教示願います。

「（様式９）配置プラン、各階プラン」に記載の通り、本業務における建築計画に
ついて、諸元表に記載の諸室、室数、面積及び施設要求水準を遵守することを基本
としますが、よりよい運用ができる配置プラン、各階プランを提案することは可能
とします。その場合は留意事項(要求水準を充足するための工夫等)の欄に記載して
ください。

031 13 受託業務内訳書
開発・造成設計費についても基本設計・実施設計があると考えるので,適宜欄を改編し記載す
ることでよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

032 13 受託業務内訳書
開発・造成設計費について、必要に応じてと記載があります。開発造成に係る業務の過不足が
生じたい場合には査定があるものと考えてよろしいでしょうか。

開発・造成設計費として必要と思われる業務費用を入札金額に含めて提案してくだ
さい。

033 18
参加者の設計業務
の実績(企業実績)

本様式に記載する内容は,様式6－10設計代表事務所の同種・類似の実績に記載する内容と同じ
でよいでしょうか。

お見込みの通りです。

034 19
設計技術者の配

置、資格及び実績
本様式に「(注1) 技術者名欄」が読み取れませんが,どの欄に記載すればよろしいでしょう
か。もしくは氏名欄に、氏名と併記すればよろしいでしょうか。

氏名欄に氏名と併記してください。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ
様式
番号

様式名 ページ 項番 項(　) その他 質　　　　　問 回　　　　　答

様式集に関する質問回答書

035 各様式
紙媒体による提出物は､分冊(様式5 分冊用紙表紙の3枚目に記載のあるⅠ～Ⅵ)ごとに分冊表紙
やインデックス等をつけた上で、A3版、A4版の2種類にまとめてフラットファイル等に綴じて
提出と考えて宜しいでしょうか｡また､A3版はＺ折りせずに提出と考えて宜しいでしょうか｡

分冊Ⅰ～Ⅵ毎に「（様式5）提案書分冊表紙」を添付し一つのファイルに綴じて提
出してください。A3用紙に関してはZ折りにせずに提出してください。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ その他 回　　　　　答

001 資料0 10部すべてに証明書類を添付するものとし、各様式ごとに証明書類を添付してください。

002 資料0 10部すべてに証明書類を添付するものとし、各様式ごとに証明書類を添付してください。

003 資料0 別のCD又はDVDで提出してください。また証明書類のデータも保存してください。

004 付属資料1 道路境界です。

005 付属資料1 ポケットパークの緑地部分は含まれます。

006 付属資料1 入札参加申請書を受領後、提示することは可能です。

007 1～2 他に提示できる資料はございません。

008 1～2 お見込みの通りです。

009
資料6は様式13と別に提示する必要はありません。避難安全検証法等利用しない場合には計上不
要となります。また、CASBEE建築評価認証に関して、第三者による評価も見込んでください。

010
付属資料

5

計画地の敷地において、付属資料5に記載されている矢板とH鋼は残地された状態で引き渡され
ます。（別途工事にて腹起しとアースアンカーは撤去されます）設計時及び施工時に配慮すべ
き事由があれば、設計への反映をしてください。

011 198 お見込みの通りです。

012 7 「付属資料」に関する質問回答書No007と同じとします。

013 付属資料7 「付属資料」に関する質問回答書No006と同じとします。

014
ガソリンの使用用途は公用車の燃料です。新病院の院内にガソリンの保管場所を設ける予定は
ありません。

015
付属資料

7
お見込みの通りです。

付属資料に関する質問回答書

質　　　　　問

配布及び提出資料リストにあるように、様式5から様式11を一式としてまとめ、10部提出の際、
各様式に記載のある証明書類はそれとは別に証明書類だけでまとめて、1部提出との理解で宜し
いでしょうか。

配布及び提出資料リストにあるように、様式17から様式19を各1部提出の際、各様式に記載のあ
る証明書類はその後ろにまとめて同様に1部提出との理解で宜しいでしょうか。

CDまたはDVD2枚は、様式5-11、様式17-19を同じCDまたはDVDに保存して提出として宜しいで
しょうか。その際は証明書類はデータ保存不要との理解で宜しいでしょうか。

想定される敷地西側において,北大阪急行線の高架と接する境界は、道路境界・隣地境界のどち
らとなりますか。

高度地区に規定する許可について,特例協議において緑地率20％以上とありますが、この緑地率
に敷地内で別途整備されるポケットパークは含まれると考えてよろしいでしょうか。

造成計画平面図、造成計画断面図の「CADデータ(DWG、DXF等)」を,ご提示いただけないでしょ
うか。

道路計画平面図にインフラ情報の記載がございますが、一部の文字が潰れて読めませんので鮮
明な資料をご提示いただけますでしょうか。

道路計画平面図に記載の凡例表内の電気の凡例(ライン)がありませんが、電気(電力幹線)は埋
設されていないと解釈して宜しいでしょうか。

資料6　設計委託費金抜き設計書の扱について、様式13受託業務内訳書とは別に、提示する資料
にふくまれるのでしょうか。その場合、申請手数料の項目に避難安全検証法等の審査手数料の
項目がありますが、利用しない場合には0円としてよろしかったでしょうか。また、CASBEE建築
評価認証手数料とありますが、民間申請機関等の第三者による評価を実施するとのことでしょ
うか。

データファイル名が地中残置物図面とありますが、本資料の扱いについて、仕様書本文に記載
がないため、ご教示下さい。

付属資料7　3－2－8　3．交差点詳細設計について、敷地北側を一般車両入口、西側を緊急車両
入口として検討されていますが、調整可能と考えてよろしかったでしょうか。

ガスや水道の地下埋設物の資料の文字の一部が潰れて見にくい箇所があるため、修正した資料
を提示をお願いします。

道路計画平面図のCADデータを,ご提示いただけないでしょうか。

付属資料8　箕面市立病院エネルギー使用量に記載のあるガソリンの使用用途をご教授くださ
い。また、新病院でも使用予定でしょうか。

委託仕様書10ページにて、付属資料7-1.7-2.7-5の記載がありますが、全て付属資料7に含まれ
ていると理解でよろしいでしょうか。
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(様 式1)

令和7年5月19日

Ｎｏ ページ その他 回　　　　　答

付属資料に関する質問回答書

質　　　　　問

016 お見込みの通りです。

017 お見込みの通りです。

018 お見込みの通りです。

019 8 お見込みの通りです。

020 8 入札参加申請書を受領後、提示することは可能です。

021 受託後に協議とします。

付属資料8　箕面市立病院エネルギー使用量に記載のある電気(昼)の時間帯は8:00～22:00、電
気(夜)はそれ以外と考えてよろしいでしょうか。

付属資料8　箕面市立病院エネルギー使用量に記載のある水道使用量(上)は上水使用量、水道使
用量(下)は下水道使用料と考えてよろしいでしょうか。

また、上記の水道使用量(上)と水道使用量(下)の両者に差がある理由は井水を使用されている
ためでしょうか。

箕面市立病院エネルギー使用量(過去2年分)の水道使用量における(上)(下)とは、上水・下水の
認識でよろしいですか。

ガス使用量の具体的な内訳はいただけますでしょうか。(厨房、熱源など)

箕面市立病院および医療法人協和会病院(吹田市)の平面図のPDF,もしくはCADデータ(DWG、DXF
等)を,ご提示いただけませんでしょうか。
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